
Niedersächsische Staats- und Universitätsbibliothek Göttingen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nachlaß 
Woldemar Voigt 

Professor der Theoretischen Physik 
2.6.1850 – 15.12.1919 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Acc. 1927.9385-9420 
Acc. 1927.9581-9592 
Acc. Mss. 1983.20/E 

Acc. Mss. 2002.7 
Acc. Mss. 2002.15 

 
 
 
 
 
 
 

Göttingen 2002 



Inhaltsverzeichnis 
 
           Seite 
 
Cod. Ms. W. Voigt 1 – 1 A : 
Zeugnisse, Urkunden, Diplome, Briefe zu Ehrungen     1 
 
 
Cod. Ms. W. Voigt 2 – 3 A : 
Persönliches (Varia)          8 
 
 
Cod. Ms. W. Voigt 4 : 
Allgemeine Korrespondenz          8 
 
 
Cod. Ms. W. Voigt 5 – 7 : 
Varia           12 
 
 
Cod. Ms. W. Voigt 8 – 46 : 
Vorlesungen und Seminarübungen       12 
 
 
Cod. Ms. W. Voigt 47 – 48 : 
Ungeordnete Blätter physikalischen Inhalts      17 
 
 
Cod. Ms. W. Voigt 49 : 
Schülerarbeiten         19 
 
 
Cod. Ms. W. Voigt 50 :  
Varia           19 
 
 
Cod. Ms. W. Voigt 70 – 90 : 
Persönliches, Familienbriefe        20 
 
 
Cod. Ms. W. Voigt 91 – 92 : 
Varia           23 
 
 
Personenregister         24 



Cod. Ms. W. Voigt 1 – 1 A : 
Zeugnisse, Urkunden, Diplome, Briefe zu Ehrungen 
(Cod. Ms. W. Voigt 1: Acc. 1927.9387) 
 
 
Cod. Ms. W. Voigt 1 : 1 
Taufurkunde 
   Leipzig, 21.11.1850. - 1 Bl. 
 
Cod. Ms. W. Voigt 1 : 2 
Erinnerungsblatt an die Konfirmation 
   Leipzig, 12.04.1865. - 1 Bl. 
 
Cod. Ms. W. Voigt 1 : 3 
Schulzeugnis 
   Leipzig : Thomasschule, Mich. 1864. - 1 Bl. 
 
Cod. Ms. W. Voigt 1 : 4 
Schulzeugnis 
   Leipzig : Thomasschule, Ostern 1865. - 1 Bl. 
 
Cod. Ms. W. Voigt 1 : 5 
Schulzeugnis 
   Leipzig : Thomasschule, Mich. 1865. - 1 Bl. 
 
Cod. Ms. W. Voigt 1 : 6 
Schulzeugnis 
   Leipzig : Thomasschule, Mich. 1866. - 1 Bl. 
 
Cod. Ms. W. Voigt 1 : 7 
   Leipzig : Thomasschule, 19.09.1867. - 1 Bl. (mit Siegel auf Rückseite) 
 
Cod. Ms. W. Voigt 1 : 8 
Schulabgangszeugnis 
   Leipzig : Thomasschule, 19.09.1867. - Hs. Abschr; 1 Bl. 
 
Cod. Ms. W. Voigt 1 : 9 
Offizierspatent : Ernennung zum Secondelieutenant der Reserve im Schützen-Füsilier-Regiment 
   Dresden, 07.10.1870. - 1 Urkunde (1 Bl.) 
 
Cod. Ms. W. Voigt 1 : 10 
Ernennung zum Ehrenmitglied des Akademisch-naturwissenschaftlichen Vereins zu Leipzig 
   Leipzig, 07.03.1871. - 1 Urkunde (1 Bl.) 
 
Cod. Ms. W. Voigt 1 : 11 
Studienbescheinigung / ausgestellt vom Universitätsgericht der Universität Leipzig 
   Leipzig, 14.10.1871. - 1 Doppelbl. 
Darin: Auflistung der besuchten Vorlesungen WS 1867/68 - SS 1871 

 1



 
Cod. Ms. W. Voigt 1 : 12 
Anmeldungsbuch der Königlich-Preussischen Universität zu Königsberg 
   Königsberg, 1871. - 8 Bl. (geh.) 
Darin: Besuchte Vorlesungen WS 1871/72 - WS 1873/74 (quittiert von den Professoren) 
 
Cod. Ms. W. Voigt 1 : 13 
Abgangszeugnis der Königlichen Albertus Universität zu Königsberg 
   Königsberg, 13.03.1874. - 1 Doppelbl. 
 
Cod. Ms. W. Voigt 1 : 14 
Ernennung zum außerordentlichen Professor für Physik an der Universität Königsberg 
   Berlin, 02.10.1875. - 1 Bl. 
 
Cod. Ms. W. Voigt 1 : 15 
Bestallung als außerordentlicher Professor in der philosophischen Fakultät der Universität 
Königsberg 
   Berlin, 02.10.1875. - 1 Bl. 
 
Cod. Ms. W. Voigt 1 : 16 
Offizierspatent : Ernennung zum Premierlieutenant der Landwehr-Infanterie 
   Dresden, 30.10.1870. - 1 Urkunde (1 Bl.) 
 
Cod. Ms. W. Voigt 1 : 17 
Besitzzeugnis über die Landwehrdienstauszeichnung II. Classe 
   Dresden, 23.10.1880. - 1 Urkunde (1 Bl.) 
 
Cod. Ms. W. Voigt 1 : 18 
Bestallung als ordentlicher Professor in der philosophischen Fakultät der Universität Göttingen / 
unterzeichnet von Kaiser Wilhelm II. und dem Staatssekretär Maximilian von Puttkamer 
   Schloß Babelsberg, 23.08.1883. - 1 Urkunde (1 Bl.) 
 
Cod. Ms. W. Voigt 1 : 19 
Ernennung zum ordentlichen Professor in der philosophischen Fakultät der Universität Göttingen 
   Berlin, 03.09.1883. - 1 Bl. 
 
Cod. Ms. W. Voigt 1 : 20 
Abschiedspatent für den Premierlieutenannt der Landwehr-Infanterie [Woldemar] Voigt 
   Dresden, 26.10.1883. - 1 Urkunde (1 Bl.) 
 
Cod. Ms. W. Voigt 1 : 21 
Ernennung zum ordentlichen Mitgliede in der Mathematischen Classe der Königlichen Gesellschaft 
zu Göttingen / unterzeichnet von Ernst Ehlers und Jakob Henle 
   Göttingen, 01.10.1883. - 1 Urkunde (1 Bl.) 
 
Cod. Ms. W. Voigt 1 : 22 
Bürgerschein : für Woldemar und Marie Voigt / ausgestellt vom Magistrat der Stadt Göttingen. 
Unterzeichnet von Bürgermeister Merkel 
   Göttingen, 31.08.1884. - 1 Urkunde (1 Bl.) 

 2



 
Cod. Ms. W. Voigt 1 : 23 
Ernennung zum Mitglied der Leopoldina / unterzeichnet von Karl Hermann Knoblauch  
   Halle, 03.11.1885. - 1 Urkunde (1 Bl.). - lateinisch 
 
Cod. Ms. W. Voigt 1 : 24 
Verleihung der Ehrendoktorwürde der Universität Padua 
   Patavii, 07.12.1892. - 1 Urkunde (1 Bl.). - lateinisch 
Urkunde mit zahlreichen Unterschriften 
 
Cod. Ms. W. Voigt 1 : 24a 
Ernennung zum Ehrenmitglied des mathematischen Vereins an der Georgia Augusta / unterzeichnet 
von Wilhelm Lorey u.a. 
   Göttingen, 28.07.1894. - 1 Bl. 
 
Cod. Ms. W. Voigt 1 : 25 
Der Studenten-Ausschuss der Georgia-Augusta 
An Woldemar Voigt 
   Göttingen, 06.08.1894. - 1 Bl. 
Dank für Bemühungen um Förderung des Turnwesens 
 
Cod. Ms. W. Voigt 1 : 26 
Urkunde zur Verleihung des Roten Adler-Ordens vierter Klasse 
   Berlin, 04.03.1895. - 1 Bl. 
 
Cod. Ms. W. Voigt 1 : 27 
Festlegung des Dienstalters / mitgeteilt vom Minister der geistlichen, Unterrichts- und 
Medizinalangelegenheiten 
   Berlin, 25.09.1897. - 1 Bl. 
 
Cod. Ms. W. Voigt 1 : 28 
Ernennung zum Mitglied der Accademia Nazionale dei Lincei / unterzeichnet von Eugenio 
Beltrami u.a. 
   Romae, 04.08.1898. - 1 Urkunde (1 Bl.). - lateinisch 
 
Cod. Ms. W. Voigt 1 : 29 
Ernennung zum Ehrenmitglied der Kaiserlichen Gesellschaft der Naturforscher zu Moskau / 
unterzeichnet von N. Umov u.a. 
   Moskau, 29.04.1899. - 1 Urkunde (1 Bl.). - lateinisch 
 
Cod. Ms. W. Voigt 1 : 30 
Ernennung zum Geheimen Regierungsrath / unterzeichnet von Kaiser Wilhelm II. 
   Neues Palais, 01.05.1899. - 1 Urkunde (1 Bl.) 

 3



 
Cod. Ms. W. Voigt 1 : 31 
Umov, Nikolaj Alekseevic 
An Woldemar Voigt 
   Moscou, 10.05.1899. - 1 Br. - deutsch 
Ankündigung der Teilnahme der Kaiserlichen Gesellschaft der Naturforscher zu Moskau am Fest 
der Enthüllung des Gauß-Weber-Denkmals in Göttingen; Mitteilung der Wahl Woldemar Voigt 
zum Ehrenmitglied 
 
Cod. Ms. W. Voigt 1 : 32 
Der Minister der geistlichen, Unterrichts- und Medicinalangelegenheiten 
An Woldemar Voigt 
   Berlin, 07.06.1899. - 1 Bl. (Ernennung zum Geheimen Regierungsrat) 
 
Cod. Ms. W. Voigt 1 : 33 
Onoranze a Volta nel Centenario della Pila : Diploma die Benemerenza = [Ehrenurkunde anläßlich 
der Feiern zum hundertjährigen Jubiläum der Volta'schen Säule] 
   Como, 05.11.1899. - 1 Urkunde (1 Bl.) ; 75 x 60 cm. - italienisch 
 
Cod. Ms. W. Voigt 1 : 34 
Ernennung zum Ehrenmitglied der Akademie der Wissenschaften zu Bologna / unterzeichnet von 
Augustus Righi u.a. 
   Bononiae, 25.02.1900. - 1 Urkunde (1 Bl.). - lateinisch 
 
Cod. Ms. W. Voigt 1 : 35 
Königliche Akademie der Wissenschaften 
An Woldemar Voigt / unterzeichnet von Arthur von Auwers 
   Berlin, 14.03.1900. - 1 Bl. 
Ernennung zum korrespondierenden Mitglied der physikalisch-mathematischen Klasse 
 
Cod. Ms. W. Voigt 1 : 36 
Voigt, Woldemar 
Ernennung zum korrespondierenden Mitglied der physikalisch-mathematischen Klasse der 
Königlichen Preussischen Akademie der Wissenschaften / unterzeichnet von Arthur von Auwers 
und Wilhelm von Waldeyer-Hartz 
   Berolini, 19.03.1900. - 1 Urkunde (1 Bl.). - lateinisch 
 
Cod. Ms. W. Voigt 1 : 37 
Der Kanzler des Herzoglichen Ordens Heinrichs des Löwen 
An Woldemar Voigt 
   Braunschweig, 06.11.1901. - 1 Bl. 
Betr. Verleihung des Ritterkreuzes 1. Klasse 
 
Cod. Ms. W. Voigt 1 : 38 
Urkunde zur Verleihung des Ritterkreuzes 1. Classe des Herzoglich Braunschweigischen Ordens 
Heinrichs des Löwen 
   Braunschweig, 09.11.1901. - 1 Bl. 

 4



 
Cod. Ms. W. Voigt 1 : 39 
Höpfner, Ernst 
An Woldemar Voigt 
   Göttingen, 12.11.1901. - 1 Br. 
Betr. Verleihung des Ritterkreuzes 1. Klasse des Herzoglich Braunschweigischen Ordens Heinrichs 
des Löwen 
 
Cod. Ms. W. Voigt 1 : 40 
Ernennung zum auswärtigen Mitglied der Holländischen Gesellschaft der Wissenschaften 
   Harlem, 07.06.1902. - 1 Urkunde (1 Bl.). - französisch 
 
Cod. Ms. W. Voigt 1 : 41 
Ernennung zum Ehrenmitglied der Schweizerischen Naturforschenden Gesellschaft 
   Genf, Sept. 1902. - 1 Urkunde (1 Bl.) 
 
Cod. Ms. W. Voigt 1 : 42 
Urkunde zur Verleihung des Kronen-Ordens dritter Klasse / unterzeichnet von Kaiser Wilhelm II. 
   Neues Palais, 15.06.1905. - 1 Bl. 
 
Cod. Ms. W. Voigt 1 : 43 
Der Minister der geistlichen, Unterrichts- und Medizinalangelegenheiten 
An Woldemar Voigt 
   Berlin, 23.06.1905. - 1 Bl. 
Betr. Verleihung des Kronen-Ordens dritter Klasse 
 
Cod. Ms. W. Voigt 1 : 44 
Urkunde zur Verleihung des Kommandeurkreuzes II. Klasse des Herzoglich Braunschweigischen 
Ordens Heinrichs des Löwen 
   Braunschweig, 11.12.1905. - 1 Bl. 
 
Cod. Ms. W. Voigt 1 : 45 
Höpfner, Ernst 
An Woldemar Voigt 
   Göttingen, 09.03.1906. - 1 Br. 
Betr. Verleihung des Kommandeurkreuzes 2. Klasse des Ordens Heinrichs des Löwen 
 
Cod. Ms. W. Voigt 1 : 45a 
Ernennung zum Ehrenmitglied des Physikalischen Vereins Frankfurt am Main / unterzeichnet von 
L. Gans u.a. 
   Frankfurt am Main, 04.05.1908. - 1 Urkunde (3 Bl.) 
 
Cod. Ms. W. Voigt 1 : 46 
Dankadresse der Sängerschaft Gottinga 
   Göttingen, 02.07.1909. - 1 Urkunde (1 Bl.) 

 5



 
Cod. Ms. W. Voigt 1 : 47 
Urkunde über die Verleihung der Ehrendoktorwürde der Universität Genf / unterzeichnet von 
R. Chodat u.a. 
   Genève, 09.07.1909. - 1 Bl. - französisch 
 
Cod. Ms. W. Voigt 1 : 48 
Ernennung zum korrespondierenden Mitglied der mathematisch-physikalischen Klasse der 
Königlich Bayerischen Akademie der Wissenschaften / unterzeichnet von 
[Theodor von] Heigel u.a. 
   München, 20.11.1909. - 1 Urkunde (1 Bl.) 
 
Cod. Ms. W. Voigt 1 : 49 
Ernennung zum Mitglied der Königlichen Gesellschaft der Wissenschaften zu Kopenhagen / 
unterzeichnet von Vilhelm Thomsen u.a. 
   Hauniae, 28.04.1910. - 1 Urkunde (1 Bl.). - lateinisch 
 
Cod. Ms. W. Voigt 1 : 50 
Ernennung zum außerordentlichen Mitglied der philosophisch-naturwissenschaftlichen Klasse der 
Niederländischen Akademie der Wissenschaften / unterzeichnet von H. A. Lorentz u.a. 
   o.O., 16.05.1911. - 1 Urkunde (1 Bl.). - lateinisch 
 
Cod. Ms. W. Voigt 1 : 51 
Grußadresse der University of St. Andrews / unterzeichnet von Jacobus Donaldson u.a. 
   Andreapoli, März 1911. - 1 Urkunde (1 Bl.). - lateinisch 
 
Cod. Ms. W. Voigt 1 : 52 
Urkunde zur Verleihung der Ehrendoktorwürde (Dr. jur. h.c.) der University of St. Andrews / 
unterzeichnet von Jacobus Donaldson u.a. 
   Andreapoli, 14.09.1911. - 1 Urkunde (1 Bl.). - lateinisch 
 
Cod. Ms. W. Voigt 1 : 53 
Secretary and Registrar of the University of St. Andrews 
An Woldemar Voigt 
   St. Andrews, 19.11.1911. - 1 Br. - englisch 
Betr. Verleihung der Ehrendoktorwürde (Dr. jur. h.c.) 
 
Cod. Ms. W. Voigt 1 : 54 
Bescheinigung zur Verleihung des Roten Adlerordens dritter Klasse mit der Schleife 
   Berlin, 15.11.1912. - 1 Bl. 
 
Cod. Ms. W. Voigt 1 : 55 
Glückwunschtelegramm 
An Woldemar Voigt / von Ivan Ivanovic Borgman und Orest Danilovic Chvol'son 
   St. Petersburg, 16.12.1913. - 1 Bl. 
Glückwunsch zur Aufnahme in die St. Petersburger Universität 

 6



 
Cod. Ms. W. Voigt 1 : 56 
Ernennung zum Mitglied der Royal Society London / unterzeichnet von A. Geikie 
   Londini, 1913. - 1 Urkunde (1 Bl.). - lateinisch 
 
Cod. Ms. W. Voigt 1 : 57 
Ernennung zum Ehrenmitglied der London Mathematical Society / unterzeichnet von A. E. H. Love 
u.a. 
   London, 13.11.1913. - 1 Urkunde (1 Bl.). - englisch 
 
Cod. Ms. W. Voigt 1 : 58 
Grimm, Ervin Davidovic 
An Woldemar Voigt 
   St. Petersburg, 12.06.1914. - 1 Br. 
Betr. Aufnahme in die St. Petersburger Universität 
 
Cod. Ms. W. Voigt 1 : 59 
Ernennung zum Ehrenmitglied der Universität St. Petersburg / unterzeichnet von 
E. D. Grimm u.a. 
   Petropoli, 30.03.1914. - 1 Urkunde (1 Bl.). - lateinisch 
 
Cod. Ms. W. Voigt 1 : 60 
Der Minister der geistlichen und Unterrichtsangelegenheiten 
An Woldemar Voigt 
   Berlin, 15.05.1915. - 1 Bl. 
Entbindung von der Direktion der Abteilung für mathematische Physik am physikalischen Institut 
der Universität Göttingen 
 
 
Cod. Ms. W. Voigt 1 A 
[Glückwunschadresse von Schülern] 
   [Göttingen], [1908]. - 1 S. (= 1 Doppelbl.) 
Adresse mit 18 Unterschriften 
Incipit: Ihrem verehrten Lehrer / Herrn Geheimrat Professor Dr. W. Voigt / zur Vollendung des 50. 
Göttinger Semesters / seine dankbaren Schüler 
Inventarnummer: Acc. Mss. 1983.20/E 
 

 7



 
 
Cod. Ms. W. Voigt 2 – 3 A : Persönliches (Varia) 
 
 
Cod. Ms. W. Voigt 2 : 1-2 
Tagebuch aus dem Feldzuge der Deutschen gegen Frankreich im Jahre 1870/71. - Reinschrift 
   o.O., 1870-1871. - Ms.; 2 Bde (Titelbl., 182, 169 S.) 
Nur Bd. 1, S. 1-37 von der Hand des Verfassers (Rest von zwei Gefreiten abgeschrieben) 
Bd. 1: S. 43 mit aufgeklebtem Zeitungsausschnitt 
Bd. 2: beigefügt / eingeklebt sind 5 Zeitungsausschnitte u. 2 Notizzettel 
Inventarnummer: Acc. 1927.9388 
 
Cod. Ms. W. Voigt 3 
Briefwechsel mit Otto Freiberg (und Otto Behrendsen) 
   Göttingen, 1888-1892. - Ms.; 38 Bl. (geb.) 
W. Voigt: Bl. 7. 18-19. 31-38 [Bl. 31-38 vermutl. Br. an H. Wagner] 
O. Freiberg: Bl. 1-4. 8-9. 11-13. 16-17. 28-30 
O. Behrendsen: Bl. 14. 20-27 
Bl. 5-6: Unbekannt (Musiker aus Hannover) 
Bl. 10: Universitätskuratorium 
Betr. Göttinger Konzertverein 
 
Cod. Ms. W. Voigt 3 A 
Gedichte und Dankadressen von Mitgliedern seines Bach-Chores 
   Königsberg; o.O., 1883; 1907; o.D. - Ms.; 6 Nr. (= 10 Bl.) 
Inventarnummer: Acc. Mss. 1983.20/E 
 
 
Cod. Ms. W. Voigt 4 : Allgemeine Korrespondenz (geb.) 
Acc. 1927.9593 
 
Cod. Ms. W. Voigt 4 : Bl. 1-2 
Althoff, Friedrich 
An Woldemar Voigt 
   Berlin; Schierke, 24.07.1883; 06.09.1902. - 2 Br. 
 
Cod. Ms. W. Voigt 4 : Bl. 2a 
Baring, B. 
An Woldemar Voigt 
   o.O., o.J. - 1 Kt. 
 
Cod. Ms. W. Voigt 4 : Bl. 3-15 
Becquerel, Henri 
An Woldemar Voigt 
   Paris, 1898-1908. - 10 Br. 
Bl. 6: Zeeman-Kurve : Silber-Gelatine-Abzug 

 8



 
Cod. Ms. W. Voigt 4 : Bl. 16-18 
Bennigsen, Rudolf von 
An Woldemar Voigt 
   Paris, 20.05.1899; 10.06.1899. - 2 Br. 
 
Cod. Ms. W. Voigt 4 : Bl. 20-21 
Blaserna, Pietro 
An Woldemar Voigt 
   Rom, 17.09.1899. - 1 Br. 
 
Cod. Ms. W. Voigt 4 : Bl. 21-60 
Chvol'son, Orest Danilovic 
An Woldemar Voigt 
   St. Petersburg; Bad Oeynhausen, 1910-1914. - 23 Br. 
 
Cod. Ms. W. Voigt 4 : Bl. 61-67 
Cotton, Aimé Auguste 
An Woldemar Voigt 
   Paris, 1909-1911. - 3 Br. 
 
Cod. Ms. W. Voigt 4 : Bl. 68-69 
Curie, Pierre 
An Woldemar Voigt 
   Paris, [ca. 1905]. - 1 Br. 
 
Cod. Ms. W. Voigt 4 : Bl. 70-74 
Freedericksz, V. 
An Woldemar Voigt 
   Uzlovaja, 09.12.1933. - 1 Br. 
 
Cod. Ms. W. Voigt 4 : Bl. 75-77 
Galitzin, Boris 
An Woldemar Voigt 
   St. Petersburg, 30.06.1913; 24.12.1913. - 2 Br. 
 
Cod. Ms. W. Voigt 4 : Bl. 78-81 
Glazebrook, Richard 
An Woldemar Voigt 
   Cambridge, o.J. - 2 Br. 
 
Cod. Ms. W. Voigt 4 : Bl. 82-85 
Hayashi, Fusakichi 
An Woldemar Voigt 
   Göttingen, 01.06.1911. - 1 Br. 

 9



 
Cod. Ms. W. Voigt 4 : Bl. 86 
Helmholtz, Hermann von 
An Woldemar Voigt 
   o. J., 20.01.1888. - 1 Br. 
 
Cod. Ms. W. Voigt 4 : Bl. 87-92 
Hertz, Heinrich 
An Woldemar Voigt 
   Bonn, 15.09.1889; 01.02.1890; 02.02.1890. - 3 Br. 
 
Cod. Ms. W. Voigt 4 : Bl. 93-94 
Holmgren, Karl Albert 
An Woldemar Voigt 
   Lund, 02.02.1892. - 1 Br. 
 
Cod. Ms. W. Voigt 4 : Bl. 95-102 
Kelvin, William Thomson 
An Woldemar Voigt 
   Glasgow, 1896-1906. - 8 Br. 
Betr. v.a. Veröffentlichungen 
 
Cod. Ms. W. Voigt 4 : Bl. 103-107 
Kinoshita, S. 
An Woldemar Voigt 
   Manchester, 24.04.1907; 31.08.1907; 10.02.1908. - 3 Br. 
 
Cod. Ms. W. Voigt 4 : Bl. 108-124 
Kirchhoff, Gustav Robert 
An Woldemar Voigt 
   Berlin, 1882-1884. - 12 Br. 
 
Cod. Ms. W. Voigt 4 : Bl. 125 
Krupp, Friedrich Alfred 
An Woldemar Voigt 
   Essen, 14.07.1892. - 1 Br. 
 
Cod. Ms. W. Voigt 4 : Bl. 126-135 
Nagaoka, Hantaro 
An Woldemar Voigt 
   Genf; o.O.; Tokyo, 1900-1911. - 5 Br. 
 
Cod. Ms. W. Voigt 4 : Bl. 136-137 
Neumann, Luise 
An Woldemar Voigt 
   Königsberg, 1895. - 1 Br. 
Personenschlagwort: Neumann, Franz Ernst [1798-1895] 

 10



 
Cod. Ms. W. Voigt 4 : Bl. 138-147 
Riecke, Eduard 
An Woldemar Voigt 
   Göttingen, 1883. - 4 Br. 
Betr. W. Voigts Berufung nach Göttingen 
 
Cod. Ms. W. Voigt 4 : Bl. 148-149 
Righi, Augusto 
An Woldemar Voigt 
   Bologna, o.J. - 1 Br. 
 
Cod. Ms. W. Voigt 4 : Bl. 150-151 
Schwarz, Hermann Amandus 
An Woldemar Voigt 
   Göttingen, 07.01.1883. - 1 Br. 
Betr. W. Voigts Berufung nach Göttingen 
 
Cod. Ms. W. Voigt 4 : Bl. 152-153 
Siertsema, Lodewigk Hendrik 
An Woldemar Voigt 
   Delft, 04.12.1908. - 1 Br. 
 
Cod. Ms. W. Voigt 4 : Bl. 154 
Sommerfeld, Arnold 
An Woldemar Voigt 
   München, 23.04.1914. - 1 Br. 
 
Cod. Ms. W. Voigt 4 : Bl. 155-164 
Tamaru, Takuro 
An Woldemar Voigt 
   Paris; Tokyo, 1905-1906. - 4 Br. 
 
Cod. Ms. W. Voigt 4 : Bl. 165-178 
Tsuruta, Kenji 
An Woldemar Voigt 
   Tokyo; Göttingen; Leiden, 1900-1902. - 6 Br. 
 
Cod. Ms. W. Voigt 4 : Bl. 179-180 
Weber, Wilhelm 
An Woldemar Voigt 
   Göttingen, 20.07.1877. - 1 Br. 

 11



 
Cod. Ms. W. Voigt 5 – 7 : Varia 
 
 
Cod. Ms. W. Voigt 5 
Ansprache beim Empfang der Göttinger Vereinigung für angewandte 
Physik in der Aula. - ungedr. 
Angeb.: Ansprache gelegentlich der Zusammenkunft der Lehrer der Georgia-Augusta in der 
Wohnung des Prorektors K. Runge am 31. Oktober 1914 
   [Göttingen], o.D. [1911/12]; 31.10.1914. - Ts.; 5, 10 S. 
Inventarnummer: Acc. 1927.9390 
Signatur(en) der Sicherungs- und/oder Schutzverfilmung: MF Cod. Ms. W. Voigt 5 
 
Cod. Ms. W. Voigt 6 
Voigt, Woldemar 
Bessel's Untersuchungen über die Länge des einfachen Secundenpendels : Ausarbeitung einiger 
wichtiger Capitel 
   Königsberg, WS 1872/73. - Ms.; [IV,] 123 S. (geb.) 
Bezugswerk: Bessel, Friedrich Wilhelm: Untersuchungen über die Länge des einfachen 
Secundenpendels. Erschienen in: Abhandlungen der Akademie zu Berlin für 1826 
Inventarnummer: Acc. 1927.9389 
 
Cod. Ms. W. Voigt 7 
Voigt, Woldemar 
Transformation der Differentialgleichungen der Bewegung 
   o.O. [Göttingen], o.D. - Ms.; 89 S. (geb.) 
Inventarnummer: Acc. 1927.9591 
 
 
Cod. Ms. W. Voigt 8 – 46 : Vorlesungen und Seminarübungen 
 
 
Cod. Ms. W. Voigt 8 
Grundbegriffe der Theoretischen Physik : Vorlesungsmanuskript ; Notizen für Seminarübungen 
   o.O. [Göttingen], o.D. - Ms.; II, 103 Bl. 
Inventarnummer: Acc. 1927.9391 
 
Cod. Ms. W. Voigt 9 : 1-2 
Partielle Differentialgleichungen : Vorlesungsmanuskript ; Notizen für Seminarübungen 
   o.O. [Göttingen], o.D. - Ms.; 115, 143 Bl. + 1 Notizzettel 
Inventarnummer: Acc. 1927.9395 
 
Cod. Ms. W. Voigt 10 
Vektoranalysis : Vorlesungsmanuskript ; Notizen für Seminarübungen 
   o.O. [Göttingen], o.D. - Ms.; 190 Bl. 
Inventarnummer: Acc. 1927.9394 

 12



 
Cod. Ms. W. Voigt 11 : 1-3 
Theoretische Physik : Vorlesungsmanuskript ; Notizen für Seminarübungen 
   o.O. [Göttingen], o.D. - Ms.; 112, 97, 183 Bl. (3 Mp.) 
Beschriftung der dritten Mappe: Gesetze und Constanten der theoretischen Physik 
Inventarnummer: Acc. 1927.9392; Acc. 1927.9396 
Erschließungsstand: korrekte Abfolge der Blätter vielfach nicht zu ermitteln 
 
Cod. Ms. W. Voigt 12 : 1-3 
Elementare Mechanik I - III : Vorlesungsmanuskript ; Notizen für Seminarübungen 
   o.O. [Göttingen], o.D. - Ms.; 177, 117, 130 Bl. (3 Mp.) 
Dritte Mappe auch betitelt als: Dynamik starrer Körper  
Inventarnummer: Acc. 1927.9393 
Erschließungsstand: korrekte Abfolge der Blätter vielfach nicht zu ermitteln 
 
Cod. Ms. W. Voigt 13 : 1-3 
Mechanik nichtstarrer Körper : Vorlesungsmanuskript ; Notizen für Seminarübungen 
   o.O. [Göttingen], o.D. - Ms.; 170, 117, 181 Bl. (3 Mp.) 
Beschriftung der ersten Mappe: Mechanik nichtstarrer Körper II 
Beschriftung der zweiten Mappe: Elastizität, III. Theil (der Mechanik nichtstarrer Körper) 
Beschriftung der dritten Mappe: Mechanik nichtstarrer Körper VI 
Inventarnummer: Acc. 1927.9582 
 
Cod. Ms. W. Voigt 14 
Elasticität : Vorlesungsmanuskript ; Notizen für Seminarübungen 
   o.O. [Göttingen], o.D. - Ms.; 154 Bl. 
Inventarnummer: Acc. 1927.9402 
Erschließungsstand: korrekte Abfolge der Blätter vielfach nicht zu ermitteln 
 
Cod. Ms. W. Voigt 15 
Capillarität : Vorlesungsmanuskript ; Notizen für Seminarübungen 
   o.O. [Göttingen], o.D. - Ms.; 54 Bl. unterschiedlichen Formats 
Inventarnummer: Acc. 1927.9581 
 
Cod. Ms. W. Voigt 16 
Hydrodynamik : Vorlesungsmanuskript ; Notizen für Seminarübungen 
   o.O. [Göttingen], Sommer 1905. - Ms.; 140 Bl. 
Inventarnummer: Acc. 1927.9583 
Erschließungsstand: korrekte Abfolge der Blätter vielfach nicht zu ermitteln 
 
Cod. Ms. W. Voigt 17 
Akustik : Vorlesungsmanuskript ; Notizen für Seminarübungen 
   o.O. [Göttingen], o.D. - Ms.; 120 Bl. 
Inventarnummer: Acc. 1927.9420 

 13



 
Cod. Ms. W. Voigt 18 
Mechanische Wärmetheorie : Vorlesungsmanuskript ; Notizen für Seminarübungen 
   o.O. [Göttingen], 1888/89 u. später. - Ms.; 122 Bl. 
Inventarnummer: Acc. 1927.9417 
Erschließungsstand: korrekte Abfolge der Blätter vielfach nicht zu ermitteln 
 
Cod. Ms. W. Voigt 19 
Thermodynamik : Vorlesungsmanuskript ; Notizen für Seminarübungen 
   o.O. [Göttingen], o.D. - Ms.; 178 Bl. 
Inventarnummer: Acc. 1927.9587 
 
Cod. Ms. W. Voigt 20 
Kinetische Gastheorie : Vorlesungsmanuskript ; Notizen für Seminarübungen 
   o.O. [Göttingen], o.D. - Ms.; Bl. 1-13.13a.14; 1-55.57-112 
Inventarnummer: Acc. 1927.9401 
Erschließungsstand: korrekte Abfolge der letzten Blätter nicht zu ermitteln 
 
Cod. Ms. W. Voigt 21 
Hydrodynamik : Vorlesungsmanuskript ; Notizen für Seminarübungen 
   o.O. [Göttingen], o.D. - Ms.; 135 Bl. 
Blattzählung W. Voigts: Bl. 596-723 
Inventarnummer: Acc. 1927.9584 
 
Cod. Ms. W. Voigt 22 
Optik I : Vorlesungsmanuskript ; Notizen für Seminarübungen 
   o.O. [Göttingen], o.D. - Ms.; 174 Bl. 
Inventarnummer: Acc. 1927.9410 
Erschließungsstand: korrekte Abfolge der Blätter vielfach nicht zu ermitteln 
 
Cod. Ms. W. Voigt 23 
Einführung in die Kristallphysik : Vorlesungsmanuskript ; Notizen für Seminarübungen [= Optik I : 
Fortsetzung] 
   o.O. [Göttingen], o.D. - Ms.; 157 Bl. 
Inventarnummer: Acc. 1927.9406 
Signatur(en) der Sicherungs- und/oder Schutzverfilmung: MF Cod. Ms. W. Voigt 23 
 
Cod. Ms. W. Voigt 24 
Kristallphysik : Vorlesungsmanuskript ; Notizen für Seminarübungen [= Optik I : Fortsetzung] 
   o.O. [Göttingen], o.D. - Ms.; Bl. 1-3.22-171 
Inventarnummer: Acc. 1927.9405 
Signatur(en) der Sicherungs- und/oder Schutzverfilmung: MF Cod. Ms. W. Voigt 24 
 
Cod. Ms. W. Voigt 25 
Magneto- und Elektro-Optik : Vorlesungsmanuskript ; Notizen für Seminarübungen 
   o.O. [Göttingen], o.D. - Ms.; 131 Bl. + 8 Taf. 
Inventarnummer: Acc. 1927.9590 
Erschließungsstand: korrekte Abfolge der Blätter vielfach nicht zu ermitteln 

 14



 
Cod. Ms. W. Voigt 26 
Optik bewegter Medien : Vorlesungsmanuskript ; Notizen für Seminarübungen 
   o.O. [Göttingen], o.D. - Ms.; 69 Bl. 
Inventarnummer: Acc. 1927.9413 
 
Cod. Ms. W. Voigt 27 
Optik : Elektronentheorie ; Vorlesungsmanuskript ; Notizen für Seminarübungen 
   o.O. [Göttingen], o.D. - Ms.; 111 Bl. 
Inventarnummer: Acc. 1927.9411 
Erschließungsstand: korrekte Abfolge der Blätter vielfach nicht zu ermitteln 
 
Cod. Ms. W. Voigt 28 
Krystalloptik : Vorlesungsmanuskript ; Notizen für Seminarübungen 
   o.O. [Göttingen], 1905. - Ms.; 65 Bl. 
Inventarnummer: Acc. 1927.9407 
 
Cod. Ms. W. Voigt 29 
Interferenz und Bewegung : Vorlesungsmanuskript ; Notizen für Seminarübungen 
   o.O. [Göttingen], o.D. - Ms.; 167 Bl. unterschiedlichen Formats 
Inventarnummer: Acc. 1927.9399 
Erhaltungszustand: zahlreiche Rostflecken (verursacht durch Büroklammern) 
Erschließungsstand: korrekte Abfolge der Blätter vielfach nicht zu ermitteln 
 
Cod. Ms. W. Voigt 30 
Spektroskopie : Vorlesungsmanuskript ; Notizen für Seminarübungen 
   o.O. [Göttingen], o.D. - Ms.; 31, 20 Bl. 
Inventarnummer: Acc. 1927.9400 
 
Cod. Ms. W. Voigt 31 
Allgemeine Elektricitätslehre : Vorlesungsmanuskript ; Notizen für Seminarübungen 
   o.O. [Göttingen], o.D. - Ms.; I, 184 Bl. 
Inventarnummer: Acc. 1927.9414 
 
Cod. Ms. W. Voigt 32 
Electrische Ströme I : Vorlesungsmanuskript ; Notizen für Seminarübungen 
   o.O. [Göttingen], o.D. - Ms.; 113 Bl. 
Inventarnummer: Acc. 1927.9415 
 
Cod. Ms. W. Voigt 33 
Galvanismus : Vorlesungsmanuskript ; Notizen für Seminarübungen 
   o.O. [Göttingen], o.D. - Ms.; 198 Bl. 
Inventarnummer: Acc. 1927.9588 
Enthält auch: Induktion, Elektrodynamik, Elektrostatik 
 
Cod. Ms. W. Voigt 34 
Magnetismus : Vorlesungsmanuskript ; Notizen für Seminarübungen 
   o.O. [Göttingen], o.D. - Ms.; 50 Bl. 
Inventarnummer: Acc. 1927.9589 

 15



 
Cod. Ms. W. Voigt 35 
Electrische Schwingungen : Vorlesungsmanuskript ; Notizen für Seminarübungen 
   o.O. [Göttingen], o.D. - Ms.; 106 Bl. 
Inventarnummer: Acc. 1927.9403 
 
Cod. Ms. W. Voigt 36 
Einführung in die Elektronentheorie : Vorlesungsmanuskript ; Notizen für Seminarübungen 
   o.O. [Göttingen], o.D. - Ms.; 100 Bl. + 1 Beil. 
Beil.: Notiz W. Voigts zu seinen Vorlesungen im WS 1909/10 (1 S.) 
Beschriftung eines inneren Umschlags: Electronen 
Inventarnummer: Acc. 1927.9408 
 
Cod. Ms. W. Voigt 37 
Elektronentheorie und Relativitätshypothese : Vorlesungsmanuskript ; Notizen für Seminarübungen 
   o.O. [Göttingen], Winter 1916/17. - Ms.; 257 Bl. 
Inventarnummer: Acc. 1927.9416 
 
Cod. Ms. W. Voigt 38 
Seminar über Mechanik 
   o.O. [Göttingen], o.D. - Ms.; 136 Bl. 
Inventarnummer: Acc. 1927.9404 
 
Cod. Ms. W. Voigt 39 
Elasticität : Seminar 
   o.O. [Göttingen], o.D. - Ms.; 97 Bl. 
Inventarnummer: Acc. 1927.9409 
 
Cod. Ms. W. Voigt 40 
Dynamik materieller Punkte 
   o.O. [Göttingen], 1876. - Ms.; 100 Bl. unterschiedlichen Formats 
Inventarnummer: Acc. 1927.9586 
Erschließungsstand: korrekte Abfolge der Blätter vielfach nicht zu ermitteln 
 
Cod. Ms. W. Voigt 41 
Physikalisches Seminar 
   o.O. [Göttingen], o.D. - Ms.; 183 Bl. unterschiedlichen Formats 
Inventarnummer: Acc. 1927.9585 
Enthält auch: Capillarität 
 
Cod. Ms. W. Voigt 42 
Logarithm. Potential : Seminar 
   o.O. [Göttingen], o.D. - Ms.; 103 Bl. 
Inventarnummer: Acc. 1927.9397 
 
Cod. Ms. W. Voigt 43 
Anwendung des Potentiales auf Electrostatik und Magnetismus : Seminar 
   o.O. [Göttingen], o.D. - Ms.; 64 Bl. 
Inventarnummer: Acc. 1927.9398 

 16



 
Cod. Ms. W. Voigt 44 
Optik : Seminar 
   o.O. [Göttingen], o.D. - Ms.; 100 Bl. 
Inventarnummer: Acc. 1927.9412 
 
Cod. Ms. W. Voigt 45 
Wärme : Seminar 
   o.O. [Göttingen], o.D. - Ms.; 119 Bl. unterschiedlichen Formats 
Inventarnummer: Acc. 1927.9418 
 
Cod. Ms. W. Voigt 46 
Wärme- und Electricitäts-Leitung : Seminar 
   o.O. [Göttingen], o.D. - Ms.; 92 Bl. 
Inventarnummer: Acc. 1927.9419 
 
 
Cod. Ms. W. Voigt 47 – 48 : Ungeordnete Blätter physikalischen Inhalts 
(Acc. 1927.9592) 
 
 
Cod. Ms. W. Voigt 47 
[Ungeordnete Blätter physikalischen Inhalts] :Manuskriptfragmente, Notizen, Berechnungen, 
Schülerarbeiten 
   o.O. [Göttingen], o.D. - Ms.; 10 Nr. (38, 54, 32, 49, 9, 7, 13, 29, 2 x ca. 200 Bl.) 
Notizen/Berechnungen z.T. auf (zerrissenen) Briefen geschrieben 
Nr. 1: (Berechnungen) 
Nr. 2: Berechnungen der Beobachtungen über Zinkblende 
Nr. 3: Kristalloptik 
Nr. 4: Die Elastizitätskonstanten von Bleiglanz 
Nr. 5: [Zum aktuellen Stand der Forschung in der Physik] 
Nr. 6: Ueber die Theorie des Curieschen Piezoquarz 
Nr. 7: Ken-Effekt 
Nr. 8: [Ms. o. Titel] 
Nr. 9-10: Ungeordnete Reste 
Nr. 4, Bl. 26v/27r u. 28v/29r: Ernst Osterrath an Woldemar Voigt. - Göttingen, Febr. 1919 
(betr. Besetzung des Göttinger Lehrstuhls für Musikwissenschaft [Friedrich Ludwig]) 
Nr. 5, Beil. 1: Otto Mügge an Woldemar Voigt. - Göttingen, 12.07.1911 (bibliogr. Notiz) 
Nr. 5, Beil. 2: Ernst Back an Woldemar Voigt. - Straßburg, 07.04.1913 
Erschließungsstand: nur z.T. bestimmbar (Konvolute überw. ohne Titel) 

 17



 
Cod. Ms. W. Voigt 48 : 1 
[Ungeordnete Blätter physikalischen Inhalts] : Manuskriptfragmente, Notizen, Berechnungen 
   o.O. [Göttingen], o.D. - Ms.; 509 Bl. 
Betr. evtl. z.T. Vorlesungen 
Bl. 11-23: Newtons Ringe 
Bl. 37-63: Zur Festigkeitslehre : [ungedruckte Fortsetzung des 1901 in den Annalen der Physik 
(Bd. 4, S. 567ff.) erschienenen gleichnamigen Aufsatzes] 
Bl. 64-79: Reflexion und Brechung an kristallinischen Medien : I. Der Strahl kommt aus dem 
unkristallinischen Medium 
Bl. 80-88: [Reflexion und Brechung an kristallinischen Medien] : II. Der Strahl kommt aus dem 
Kristalle 
Bl. 89-104: Circular polarisierte Medien 
Bl. 105-142: Hydrodynamik 
Bl. 143 (- 153 ?): Wirbelbewegungen 
Bl. 163-192: Stoptheorie 
Bl. 232-236: Serien 
Bl. 486-506: Weiteres zur Theorie des Zeeman-Effectes 
Erschließungsstand: nur z.T. bestimmbar 
 
Cod. Ms. W. Voigt 48 : 2 
[Ungeordnete Blätter physikalischen Inhalts] : Manuskriptfragmente, Notizen, Berechnungen 
   o.O. [Göttingen], o.D. - Ms.; 694 Bl. 
Betr. evtl. z.T. Vorlesungen 
Bl. 1-114: Spektroskopie der Röntgenstrahlen 
Bl. 115-148: Elektromagnetismus 
Bl. 149-205: Mechanik-Seminar 
Bl. 206-214: Druck- und Zugfestigkeit 
Bl. 215-247: Fluorescenz 
Bl. 248-250j: Rotierende Scheiben 
Bl. 251-258: Gravitation 
Bl. 259-268: Electrostatik 
Bl. 269-?: Magnetismus 
Bl. 306-408: Kristallanalyse 
Bl. 409-418: Besselsche Functionen mit Anwendungen 
Bl. 419-435: Vortrag über die elektrische Leitfähigkeit mit Hall-Effekt bei tiefsten Temperaturen 
(1916/17) 
Bl. 548-562 (?): Bewegung einer Gaskugel in Kugelschichten 
Bl. 493: Emil Wiechert: Kurzmitteilung an W. Voigt. - Göttingen, 10.01.1901 
Bl. 599v. Studienzeugnis für William Miller. - Göttingen, 22.01.1907 
Erschließungsstand: nur z.T. bestimmbar 
 

 18



 
Cod. Ms. W. Voigt 49 : Schülerarbeiten 
(Acc. 1927.9592) 
 
 
Cod. Ms. W. Voigt 49 : 1 
Sammlung von Schülerarbeiten 
   [Göttingen], 1907; 1914; überw. o.D. - Ms.; 1 Mp. 
Z.T. Fragmente 
Alte Signatur:  Cod. Ms. W. Voigt 47 
Enthält unter anderem: Walter Bellingrodt, Stefan Jakucz 
 
Cod. Ms. W. Voigt 49 : 2,1 
Galli, Nadeshda 
An Woldemar Voigt 
   Simpheropol, 13./30. Aug. 1910. - 1 Br. + 1 Beil. 
Beil.: Berechnungen (2 Bl.) 
Alte Signatur:  Cod. Ms. W. Voigt 47 
 
Cod. Ms. W. Voigt 49 : 2,2 
Loyarte, Ramón Godofredo 
Brechungsindizes einiger durchsichtiger Körper bei tiefen Temperaturen / mit Anmerkungen von 
Woldemar Voigt 
   [Göttingen], o.D. - Ms.; 4 S. + 1 Beil. 
Beil.: Berechnungen (12 Bl.) 
Alte Signatur:  Cod. Ms. W. Voigt 47 
 
Cod. Ms. W. Voigt 49 : 2,3 
Tsuruta, Kenji 
Experiments made to test the adjustments of Abbe's Totalreflectometer / by K. Tsuruta 
   [Göttingen], Oct. 1902. - Ts. m. hs. Korr.; Titelbl., 12 S. + 1 Falttafel 
Hs. Vermerk W. Voigts auf Titelbl.: Thiersen 
Alte Signatur:  Cod. Ms. W. Voigt 47 
 
 
Cod. Ms. W. Voigt 50 : Varia 
 
 
Cod. Ms. W. Voigt 50 
Voigt, Woldemar 
Offener Brief an den Ehrendoktor der Georgia Augusta Lord Haldane / von einem Göttinger 
Professor 
   [Göttingen], o.D. [1915-1917]. - Ms.; 13 S. 
Alte Signatur:  Cod. Ms. W. Voigt 47 
Inventarnummer: Acc. 1927.9592 

 19



 
 
Cod. Ms. W. Voigt 70 – 90 : Persönliches, Familienbriefe 
(Acc. Mss. 1990.9/1-2; Acc. Mss. 2002.7) 
 
Cod. Ms. W. Voigt 70 
Voigt, Marie 
[Erinnerungen an Woldemar Voigt] 
   o.O., o.D. [nach 1919]. - Ms. (Schluß fehlt); 398 S. (5 Hefte) + 1 Notizzettel 
Kopien:  Cod. Ms. W. Voigt 71 
Erhaltungszustand: Rückendeckel des ersten Heftes fehlt 
 
Cod. Ms. W. Voigt 71 : 1-2 
Voigt, Marie 
[Erinnerungen an Woldemar Voigt] 
   o.O., o.D. [nach 1919]. - Masch. Abschr.; 221 S. (in 2 Mp.) 
Alte Signatur:  Cod. Ms. W. Voigt 1 : 1-2 
Signatur(en) der Sicherungs- und/oder Schutzverfilmung: MF Cod. Ms. W. Voigt 71 : 1-2 
Original:  Cod. Ms. W. Voigt 70 
 
Cod. Ms. W. Voigt 72 
Familienbriefe / Woldemar Voigt, Marie Voigt, Carl Voigt [Adressat], Ottilie Gensel [Adressat], 
Helene Clemen [Adressat], Henriette Freiesleben [Adressat], Elisabeth Böttcher [Adressat], Eduard 
Böttcher [Adressat], Johannes Voigt [Adressat], Friedrich Hund [Anmerkungen] 
   Königsberg u.a., 1871-1883. - Fotokopien; I, 111 Bl. 
Briefe sind überwiegend an den Vater Carl Voigt gerichtet 
Hs. Zusatz auf Bl. 14: Einkäufe mit Richelot 
Hs. Zusatz auf Bl. 42: Neumann-Jubiläum 
Hs. Zusatz auf Bl. 67: Neumann-Zimmer, Exp. Physik Vorlsg. abgelehnt 
Bl. I u. Bl. 1: Anmerkungen Friedrich Hunds 
Alte Signatur:  Cod. Ms. W. Voigt 4 / Beil. 
 
Cod. Ms. W. Voigt 73 
Familienbriefe / Woldemar Voigt, Marie Voigt, Eduard Böttcher [Adressat], Ottilie Gensel 
[Adressat], Helene Clemen [Adressat], Henriette Freiesleben [Adressat], Elisabeth Böttcher 
[Adressat], Johannes Voigt [Adressat], Julius Voigt [Korresp.], Gertrud Weiß [Adressat], Karl 
Voigt [Adressat], Erika Mollwo [Adressat] 
   Bromberg; Göttingen u.a., 1886-1912. - 204 Bl. + 2 Beil. 
Darunter einige Br./Pk. an Hausangestellte 
Hs. Zusatz auf Br. v. 30.8.1887: Universitätsjubiläum Göttingen 
Hs. Zusatz auf Br. v. 10.11.[1888]: Ärger mit Klein 
Hs. Zusatz auf Br. v. 2.7.1893: Wahl zum Rektor 
Hs. Zusatz auf Br. v. 3.7.1899: Cambridge, Lord Kelvin 
Hs. Zusatz auf Br. v. 4.9.1896: Nernst 
Hs. Zusatz auf Br. v. 8.5.1895: 4 Damen in Vorlesung, 1 sehr gut promoviert 
Hs. Zusatz auf Br. v. 5.11.1909: Luftschiffe, Studienhaus für Ausländer 
Hs. Zusatz auf Br. v. 8.12.1911: Rektoratsjahr 
Beil.: 2 Br. e. Fotografen (1901) mit 3 bzw. 9 Negativen (private Fotos von Ausflügen nach 
Heiligenstadt bzw. in den Harz) 

 20



Cod. Ms. W. Voigt 73 A 
Voigt, Marie 
Briefe an ihre Geschwister in Zwickau 
   Göttingen, 1911 – 1917. – 39 Br. (= 70 Bl.) 
 
Cod. Ms. W. Voigt 74 
Constantin, Caroline 
An ihren Enkel Woldemar Voigt 
   Leipzig; o.O. - 4 Br. + 1 Visitenkt. 
 
Cod. Ms. W. Voigt 75 
Föste, ... 
An ihre Tochter Marie Voigt 
   Leipzig u.a., 1886-1891. - 9 Br. + 2 Beil. 
 
Cod. Ms. W. Voigt 76 
Voigt, Elisabeth (Lisa) [später verheiratete Böttcher] 
An ihre Schwester Helene (Leni) [Clemen] 
   Leipzig, 13.09.[1871]. - 1 Br. 
 
Cod. Ms. W. Voigt 77 
Voigt, Woldemar : 
Zermatt - Biella 1890 : Briefe an seine Geschwister ; Reisebericht 
   Zermatt; Bordighera; Lugano; Göttingen, Sept. 1890. - Ms.; 2 Br. (36 Bl.) + Umschlag 
Nr. 1: Reisebericht (Zermatt, 6.9.1890 - Bordighera, 14.9.1890) 
Nr. 2: Reisebericht (Lugano, 20.9.1890 - Göttingen, 27.9.1890) 
 
Cod. Ms. W. Voigt 78 
Voigt, Woldemar 
Lugano, Florenz, Venedig 1891 : Reisebericht 
   Lugano; Florenz; Bologna; Venedig; Trient; Göttingen, 26.09.1891-22.10.1891. - Ms.; 28 Bl. + 
Umschlag 
 
Cod. Ms. W. Voigt 79 
Voigt, Woldemar 
Reise zur Galilei-Feier nach Padua 1892 : Reisebericht 
   o.O. [Göttingen], 1892. - Ms.; 36 Bl. + 1 Visitenkt. 
Kopien:  Cod. Ms. W. Voigt 79 / Beil. 
 
Cod. Ms. W. Voigt 80 
Voigt, Woldemar 
Kelvin-Jubiläum 1896 : Reisebericht 
   o.O. [Göttingen], 1896. - Ms.; 66 Bl. 
 
Cod. Ms. W. Voigt 81 
Marie (und Woldemar) Voigt 
Süd-Italien 1901 : Briefe an die Kinder (und andere Verwandte) ; 
   Neapel; Cava; Amalfi u.a., März - April 1901. - Ms.; 9 Br. (38 Bl.) + Umschlag 

 21



 
Cod. Ms. W. Voigt 82 
Woldemar (und Marie) Voigt 
Manchester, Isle of Wight : Briefe an die Kinder (und andere Verwandte) ; Reisebericht 
   London; Ventnor, März 1902. - Ms.; 2 Br. (37 Bl.) + Umschlag 
 
Cod. Ms. W. Voigt 83 
Woldemar (und Marie) Voigt 
Norwegen 1903 : Briefe an die Kinder, besonders an Erika Voigt (und andere Verwandte) ; 
Reisebericht 
   Trondhem u.a., August - Sept. 1903. - Ms.; 87 Bl. + Umschlag 
Bl. 1-6: Marie Voigt an ihre Tochter Erika 
Bl. 7-87: Reisebericht Woldemar Voigts (für die Familie bestimmt) 
 
Cod. Ms. W. Voigt 84 
Voigt, Woldemar 
Le Lavandon 1906 : Brief an die Kinder ; Reisebericht 
   Le Lavendon; Göttingen, 1906. - Ms.; 50 Bl. + Umschlag 
 
Cod. Ms. W. Voigt 85 
Voigt, Woldemar 
Wallis (Gr. Combin) 1908 : Brief an die Kinder ; Reisebericht 
   Fionnay, August 1908. - Ms.; 43 Bl. + Umschlag 
 
Cod. Ms. W. Voigt 86 
Voigt, Woldemar und Marie 
[Tagebuch einer Reise nach Italien] / gemeinschaftlich geführt von Woldemar und Marie Voigt 
   Neapel u.a., 1888. - Ms.; 126 Bl. (geb.) 
 
Cod. Ms. W. Voigt 87 
[Tagebuch einer Reise nach Italien] 
   Genua u.a., o.D. - Ms.; 95 S. (geb.) ; 9 x 14 cm 
Verfasserin vermutlich Agnes Voigt (geb. Levin), Schwiegertocher Woldemar Voigts 
 
Cod. Ms. W. Voigt 88 
Hochzeit Woldemar Voigt - Marie Föste 
Eine Traurede / des Herrn Pastor Dr. Ahlfeld. - Als Ms. gedr. 
   Leipzig, 16.07.1874. - gedr.; 8 S. 
 
Cod. Ms. W. Voigt 89 
Voigt, Woldemar 
Etwas über goldene Dinge : zu der halbgoldenen Hochzeitsfeier am 16.VII.14 / verfaßt von 
Woldemar Voigt 
   Göttingen, 16.07.1914. - Ms.; 3 S. (= 1 Doppelbl.). - Gedicht 
 
Cod. Ms. W. Voigt 90 
Voigt, Woldemar 
[Letzte Verfügungen] 
   Göttingen, 20.10.1918. - Ms.; 11 S. 

 22



 
 
Cod. Ms. W. Voigt 91 – 92 : Varia 
(Acc. Mss. 2002.7) 
 
 
Cod. Ms. W. Voigt 91 
Voigt, Woldemar 
Die Kirchenkantaten Johann Sebastian Bachs : ein Führer bei ihrem Studium und ein Berater für 
ihre Aufführung / von Prof. Dr. Woldemar Voigt. Hrsg. vom Württembergischen Bachverein 
(e.V.). - 2., unveränd. Aufl. 
   Leipzig : Breitkopf & Härtel, 1928. - [IV,] 176 S. + 1 Lesezeichen 
Ex. mit Namenszug d. Verf. auf Vorsatzbl. 
 
Cod. Ms. W. Voigt 92 
Voigt, Woldemar 
Über die Originalgestalt von J. S. Bach's Konzert für zwei Klaviere in C moll (Nr. 1). - 
Sonderdruck 
   [Göttingen], [1886] 
Sonderdruck aus: Vierteljahrsschrift für Musikwissenschaft. Leipzig. Bd. 2 (1886) 
 
 

 23



 
 

Personenregister 
 
 
Ahlfeld, ... [Pastor]     Cod. Ms. W. Voigt 88 
 
Althoff, Friedrich     Cod. Ms. W. Voigt 4:Bl. 1-2 
 
Auwers, Arthur von     Cod. Ms. W. Voigt 1:35-36 
 
Back, Ernst      Cod. Ms. W. Voigt 47:5 / Beil. 2 
 
Baring, B.      Cod. Ms. W. Voigt 4:Bl. 2a 
 
Becquerel, Henri     Cod. Ms. W. Voigt 4:Bl. 3-15 
 
Behrendsen, August Wilhelm Otto   Cod. Ms. W. Voigt 3 
 
Bellingrodt, Walter     Cod. Ms. W. Voigt 49:1 
 
Beltrami, Eugenio     Cod. Ms. W. Voigt 1:28 
 
Bennigsen, Rudolf von    Cod. Ms. W. Voigt 4:Bl. 16-18 
 
Blaserna, Pietro     Cod. Ms. W. Voigt 4:Bl. 20-21 
 
Böttcher, Eduard     Cod. Ms. W. Voigt 72-73 
 
Böttcher, Elisabeth (geb. Voigt)   Cod. Ms. W. Voigt 72-73 

Cod. Ms. W. Voigt 76-77 
 
Borgman, Ivan Ivanovic    Cod. Ms. W. Voigt 1:55 
 
Chodat, Robert     Cod. Ms. W. Voigt 1:47 
 
Chvol'son, Orest Danilovic    Cod. Ms. W. Voigt 1:55 

Cod. Ms. W. Voigt 4:Bl. 21-60 
 
Clemen, Helene (geb. Voigt)    Cod. Ms. W. Voigt 72-73 
       Cod. Ms. W. Voigt 76-77 
 
Constantin, Caroline     Cod. Ms. W. Voigt 74 
 
Cotton, Aimé Auguste    Cod. Ms. W. Voigt 4:Bl. 61-67 
 
Curie, Pierre      Cod. Ms. W. Voigt 4:Bl. 68-69 
 
Donaldson, James     Cod. Ms. W. Voigt 1:51-52 
 
Ehlers, Ernst      Cod. Ms. W. Voigt 1:21 

 24



 
Föste, ...(Schwiegermutter Woldemar Voigts) Cod. Ms. W. Voigt 75 
 
Freedericksz, ...     Cod. Ms. W. Voigt 4:Bl. 70-74 
 
Freiberg, Otto      Cod. Ms. W. Voigt 3 
 
Freiesleben, Henriette (geb. Voigt)   Cod: Ms. W. Voigt 72-73 

Cod. Ms. W. Voigt 77 
 
Galitzin, Boris      Cod. Ms. W. Voigt 4:Bl. 75-77 
 
 
Galli, Nadeshda     Cod. Ms. W. Voigt 49:2,1 
 
Gans, Leo      Cod. Ms. W. Voigt 1:45a 
 
Geikie, Archibald     Cod. Ms. W. Voigt 1:56 
 
Gensel, Ottilie (geb. Voigt)    Cod. Ms. W. Voigt 72-73 
 
Glazebrook, Richard     Cod. Ms. W. Voigt 4:Bl. 78-81 
 
Grimm, Ervin Davidovic    Cod. Ms. W. Voigt 1:58-59 
 
Haldane, Richard Burdon    Cod. Ms. W. Voigt 50 
 
Hayashi, Fusakichi     Cod. Ms. W. Voigt 4:Bl. 82-85 
 
Heigel, Theodor von     Cod. Ms. W. Voigt 1:48 
 
Helmholtz, Hermann von    Cod. Ms. W. Voigt 4:Bl. 86 
 
Henle, Jakob      Cod. Ms. W. Voigt 1:21 
 
Hertz, Heinrich     Cod. Ms. W. Voigt 4:Bl. 87-92 
 
Höpfner, Ernst     Cod. Ms. W. Voigt 1:39 

Cod. Ms. W. Voigt 1:45 
 
Holmgren, Karl Albert    Cod. Ms. W. Voigt 4:Bl. 93-94 
 
Hund, Friedrich     Cod. Ms. W. Voigt 72 
 
Jakucz, Stefan      Cod. Ms. W. Voigt 49:1 
 
Kelvin, William Thomson    Cod. Ms. W. Voigt 4:Bl. 95-102 
 
Kinoshita, S.      Cod. Ms. W. Voigt 4:Bl. 103-107 
 
Kirchhoff, Gustav Robert    Cod. Ms. W. Voigt 4:Bl. 108-124 

 25



 
Knoblauch, Karl Hermann    Cod. Ms. W. Voigt 1:23 
 
Kokoulina, Nadeshda 
s.   Galli, Nadeshda 
 
Krupp, Friedrich Alfred    Cod. Ms. W. Voigt 4:Bl. 125 
 
Lorentz, Hendrik Antoon    Cod. Ms. W. Voigt 1:50 
 
Lorey, Wilhelm     Cod. Ms. W. Voigt 1:24a 
 
Love, Augustus Edward Hough   Cod. Ms. W. Voigt 1:57 
 
Loyarte, Ramón Godofredo    Cod. Ms. W. Voigt 49:2,2 
 
Merkel, Georg      Cod. Ms. W. Voigt 1:22 
 
Miller, William     Cod. Ms. W. Voigt 48:2, Bl. 599v 
 
Mollwo, Erika (geb. Voigt)    Cod. Ms. W. Voigt 73 

Cod. Ms. W. Voigt 81-85 
 
Mügge, Otto      Cod. Ms. W. Voigt 47:5 / Beil. 1 
 
Nagaoka, Hantaro     Cod. Ms. W. Voigt 4:Bl. 126-135 
 
Neumann, Franz Ernst    Cod. Ms. W. Voigt 4:Bl. 136-137 
 
Neumann, Luise     Cod. Ms. W. Voigt 4:Bl. 136-137 
 
Osterrath, Ernst     Cod. Ms. W. Voigt 47:4, Bl. 26v (ff.) 
 
Puttkamer, Maximilian von    Cod. Ms. W. Voigt 1:18 
 
Riecke, Eduard     Cod. Ms. W. Voigt 4:Bl. 138-147 
 
Righi, Augusto     Cod. Ms. W. Voigt 1:34 

Cod. Ms. W. Voigt 4:Bl. 148-149 
 
Runge, Karl      Cod. Ms. W. Voigt 5 (Beibd.) 
 
Schwarz, Hermann Amandus    Cod. Ms. W. Voigt 4:Bl. 150-151 
 
Siertsema, Lodewigk Hendrik   Cod. Ms. W. Voigt 4:Bl. 152-153 
 
Sommerfeld, Arnold     Cod. Ms. W. Voigt 4:Bl. 154 
 
Tamaru, Takuro     Cod. Ms. W. Voigt 4:Bl. 155-164 
 
Thomsen, Vilhelm     Cod. Ms. W. Voigt 1:49 

 26



 
Tsuruta, Kenji      Cod. Ms. W. Voigt 4:Bl. 165-178 

Cod. Ms. W. Voigt 49:2,3 
 
Umov, Nikolaj Alekseevic    Cod. Ms. W. Voigt 1:29 

Cod. Ms. W. Voigt 1:31 
 
Voigt, Carl      Cod. Ms. W. Voigt 72 
 
Voigt, Erika 
s.   Mollwo, Erika 
 
Voigt, Gertrud 
s.   Weiß, Gertrud 
 
Voigt, Helene 
s.   Clemen, Helene 
 
Voigt, Henriette 
s.   Freiesleben, Henriette 
 
Voigt, Johannes     Cod. Ms. W. Voigt 72-73 

Cod. Ms. W. Voigt 77 
 
Voigt, Julius      Cod. Ms. W. Voigt 73 

Cod. Ms. W. Voigt 81-85 
 
Voigt, Karl      Cod. Ms. W. Voigt 73 

Cod. Ms. W. Voigt 81-85 
 
Voigt, Leni 
s.   Clemen, Helene 
 
Voigt, Lisa 
s. Böttcher, Elisabeth 
 
Voigt, Marie      Cod. Ms. W. Voigt 1:22 

Cod. Ms. W. Voigt 70-73 
Cod. Ms. W. Voigt 75 
Cod. Ms. W. Voigt 81-83 
Cod. Ms. W. Voigt 86 
Cod. Ms. W. Voigt 89 

 
Voigt, Ottilie 
s.   Gensel, Ottilie 
 
Wagner, Hermann     Cod. Ms. W. Voigt 3 
 
Waldeyer-Hartz, Wilhelm von   Cod. Ms. W. Voigt 1:36 
 
Weber, Wilhelm     Cod. Ms. W. Voigt 4:Bl. 179-180 

 27



 
Weiß, Gertrud (geb. Voigt)    Cod. Ms. W. Voigt 73 

Cod. Ms. W. Voigt 81-85 
 
Wiechert, Emil     Cod. Ms. W. Voigt 48:2, Bl. 493 
 
Wilhelm II.      Cod. Ms. W. Voigt 1:18 

Cod. Ms. W. Voigt 1:30 
Cod. Ms. W. Voigt 1:42 

 

 28


	voigtinhv
	Niedersächsische Staats- und Universitätsbibliothek Göttingen
	Woldemar Voigt

	Inhaltsverzeichnis

	voigt

